
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 01/2026

O VICE-PREFEITO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o inciso VIII  do artigo 61 da Lei Orgânica do
Município,  atendendo ao  disposto  no  Edital  de  Abertura  do Concurso  nº  01/2024 – Área  da  Educação,
homologado conforme legislação vigente, e com base nas Leis Complementares nº 737 e 738, de 04 de abril
de 2019, e Lei Complementar nº 295, de 11 de outubro de 2005, e suas alterações;

CONSIDERANDO o Edital de convocação nº 05/2026, publicado no dia 28 de janeiro de 2026, por meio do
qual a candidata Ketllyn Lucas Borba foi regularmente nomeada para o cargo de Professor de Educação
Infantil – 40 horas – Modalidade Ampla Concorrência;

CONSIDERANDO que, por erro material, a referida candidata voltou a constar no Edital de Nomeação nº
06/2026, publicado no dia 30 de janeiro de 2026, embora já houvesse sido nomeada;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  retificação  do  ato  administrativo,  com fundamento  no  princípio  da
autotutela da Administração Pública, a fim de preservar a legalidade e a observância da ordem classificatória
do concurso público;

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR  o Edital de Nomeação nº 06/2026, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Rio
Grande do Sul em 30 de janeiro de 2026, para EXCLUIR do referido edital a seguinte candidata, por já ter
sido nomeada em edital anterior:

12 27º 000611008442 KETLLYN LUCAS BORBA
PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – 
40 HORAS

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Art.  2º Em substituição,  INCLUIR, no Edital  de Nomeação nº  06/2026, a  candidata  abaixo relacionada,
respeitada a ordem de classificação do concurso: 

Ordem Classificação Inscrição Nome Cargo Modalidade

12 29º 000611005183 CAROLINA LOPES FERREIRA
PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – 
40 HORAS

AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Santa Cruz do Sul, 30 de janeiro de 2026.

ALEXSANDER KNAK
Vice-Prefeito, no exercício do cargo de Prefeito Municipal.

MATHEUS LUIS FERREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão


	CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

